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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá problematikou využití rastrové a vektorové grafiky v práci

učitele. Vysvětluje spojitost mezi využitelností počítačové grafiky v práci učitele a při

vzdělávání studentů. Podává přehled současných modelů rámcově vzdělávacích programů

pro základní a střední školy v oblasti informačních a komunikačních technologií. Zaměřuje

se i na výukové metody použitelné k výuce počítačové grafiky. Na základě vymezení

teoretických východisek zkoumané problematiky předkládá tematické oblasti vzdělávání na

Střední škole obchodně technické ve Zlíně. Objasňuje, za pomoci dotazníkového šetření

využití počítačové grafiky a dává podmět k vytvoření pracovních listů pro výuku rastrové a

vektorové grafiky.

Klíčová slova: počítačová grafika, rastrová grafika, vektorová grafika, dotazník, pracovní

listy, metodika, rámcově vzdělávací programy, informační a komunikační technologie.

ABSTRACT

This thesis deals with the use of raster and vector graphics in the teacher's work. It explains

the link between the use of computer graphics in the teachers work and the education of

students. It provides an overview of current models of education programs for primary and

secondary schools in the field of information and communication technologies. Thesis also

deals with teaching methods useful for computer graphics. Based on the definition of the

theoretical basics, this work proposes thematic areas of education at the Secondary

Business of Technical School in Zlín. With a help of a questionnaire survey, this thesis

suggests a principles for creating a worksheets for teaching raster and vector graphics.

Keywords: computer graphics, raster graphics, vector graphics, questionnaire, worksheets,

methodology, Framework Education Programme, Information and Communication

Technology.
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ÚVOD

Technické vybavení počítačů udělalo v posledních desetiletích nebývalý skok. S tímto

pokrokem v technickém vybavení úzce souvisí i zásadní změny v používání počítačů. Před

dvaceti lety byly základními úlohami, které se na počítačích řešily rozsáhlé matematické a

technické výpočty a hromadné zpracování dat uložených v databázích.

Programy, které by pracovaly s grafickou informací, samozřejmě existovaly již před

dvaceti lety. Jejich využívání bylo však spíše doménou odborníků na počítačovou grafiku,

než běžných uživatelů počítačů. V dnešní době naopak naprostá většina běžných

uživatelských programů pracuje v grafickém režimu. Nakonec i samotné uživatelské

rozhraní operačních systémů je v dnešní době většinou grafické.

Práce s grafickou informací se tak stává běžným, někdy dokonce i základním způsobem

využití počítačů. Snad každý uživatel počítače na něm někdy ukládal či upravoval digitální

fotografie nebo se pokusil nakreslit jednoduchý obrázek v kreslícím programu. Povědomí o

základních úkonech v grafických programech je však mnohdy malá. U studentů středních

škol je taková znalost žádoucí.

Tato práce se pokouší vyplnit určitou mezeru ve využívání didaktických prostředků na

Střední škole obchodně technické ve Zlíně a nastíní částečný návrh pracovních listů pro

výuku počítačové grafiky.

V teoretické části se chci zaměřit na části, které by měl učitel znát o systému vzdělávání

v České Republice a jeho vzdělávací oblasti. V další kapitole uvedu definici rámcového

vzdělávacího programu v plném znění osnov pro výuku informačních a komunikačních

technologií na základních a středních školách. Zaměřím se i na problematiku využívání

ICT na základních a středních školách a uvedu výukové metody, které pro správné

uplatnění výuky musí učitel znát.

Praktická část bude rozdělena na tři kapitoly. V první budu zkoumat tematický plán školy a

všechny informace spojené s výukou počítačové grafiky. V jak dobře vybavených učebnách

studenti pracují, jaké programy se na škole vyučují a hlavně z jakých materiálů se učí.

Dalším cílem této práce bude nalézt odpovědi na otázky týkající se využívání počítačové

grafiky na vybrané škole. Formou dotazníku bude proveden výzkum. Budu zkoumat

oblíbenost a využitelnost počítačové grafiky u studentů. Zjistíme, zda pedagogičtí

pracovníci využívají počítačovou grafiku a vše co s ní souvisí, zda jim dostatečně
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usnadňuje práci a přispívá ke zkvalitnění výuky či zda existují určité rezervy. Formou

dotazníku poznáme vztah těchto pracovníků k moderním komunikačním technologiím.

V poslední kapitole praktické části se budu věnovat správnému vytvoření výukového

materiálu a ukázce pracovních listů pro výuku rastrové a vektorové grafiky.

Cílem této práce není vytvořit ucelené pracovní listy a popisovat všechny druhy softwaru

z tematického plánu, ani podat vyčerpávající přehled o možnostech grafických programů,

ale zmapovat současnou situaci na vybrané škole a vytvořit základ pracovních listů pro

zmapování a ucelení výuky.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SYSTÉM VZDĚLÁNÍ V ČESKÉ REPUBLICE

Vývoj českého systému vzdělání probíhal v posledních letech odlišněji od vývoje v

ostatních západoevropských zemích. V jednotlivých státech Evropské unie je přirozeně

odlišná historie a tradice, ale liší se také ve svém přístupu ke vzdělávání i v dosažené

úrovni vzdělání. Jejich vzdělávací systémy doposud mají mnohdy různorodé rysy. Působí

však na ně obdobné společenské a ekonomické prostředí, řeší více či méně stejné problémy

a jsou založeny na shodných politických i etických principech. Proto i jejich vzdělávací

systémy směřují k podobným cílům.

Vzdělání, vysoká kvalifikace, nové poznatky a technologie pronikají do celého

hospodářství a stávají se podstatným podmětem ekonomiky, zdrojem růstu produktivity

práce a konkurenceschopnosti v mezinárodním obchodě.

Vzdělání je v rozvinutém světě opět široce chápáno jako jeden z podstatných faktorů, které

napomáhají uskutečňovat hospodářské cíle moderních ekonomik, ale i sociální a obecněji

lidské představy o demokratické společnosti. [1]

Vzdělání ovšem plní řadu dalších významných funkcí, které jsou v rozvinutých zemích, ale

již dnes i u nás jednoznačně prokazatelné. Snižuje nezaměstnanost a pomáhá jednotlivci

uplatnit se na trhu práce. Vzdělání přispívá ke schopnosti orientovat se v současném

složitém světě, rozumět jeho procesům, utvářet si vlastní názor a postoje na základě

samostatně získaných informací, volit z více možností. Podporuje osobní samostatnost,

nezávislost a menší manipulovatelnost. Vzdělání posiluje rozvoj demokracie a politické

kultury, napomáhá porozumění, toleranci a kulturnímu rozvoji. Vede k vyšší kvalitě života

a k větší spokojenosti, k plnějšímu a zdravějšímu životnímu stylu, snižuje nebezpečí

různých sociálních ohrožení a páchání trestných činů.

Úroveň vzdělání mladé generace výrazně ovlivňuje její způsob začlenění do občanského,

pracovního i osobního života.

Učící se společnost vyžaduje široký základ znalostí, které slouží k tomu, aby lidé

porozuměli stále komplikovanějšímu a propojenějšímu světu a je rovněž předpokladem

ekonomického úspěchu v celosvětovém („globálním“) konkurenčním prostředí. Aby

jednotlivci, sociální skupiny a celé vrstvy byli schopni žít a pracovat v rychle se měnícím

prostředí, musí se jim nabídnout dostatek příležitostí a podnětů, které podporují osvojování

vědomostí a znalostí. [1]
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Změny na pracovním trhu kladou větší důraz na:

− schopnost se neustále učit, otevřenost k novým poznatkům,

− tvořivost, pružnost a samostatnost,

− schopnost řešit problémy, činit závěry a dovednost syntetizovat,

− sociální dovednosti (zejména schopnost kooperovat a týmově spolupracovat),

− komunikační kompetence, včetně jazykové způsobilosti,

− schopnost všestranně zpracovávat informace,

− širší obecnou vědeckou a technickou vzdělanost,

− široké pochopení dalších problémů (životní prostředí, sociální problémy, jiné

kultury apod.).

Jako naprosto rozhodující vliv působící na vzdělávací dráhu dítěte se v české společnosti

prosazuje vzdělávání rodičů. Potvrzuje se, že vzdělávací dráha dětí velmi závisí na typu

rodiny, ze které pocházejí, a především na její vzdělanostní úrovni. [1]

1.1 Oblasti vzdělávání v ČR

Učení lze členit do dvou základních etap, které označujeme jako počáteční a další

vzdělávání. Počáteční vzdělávání v současném českém vzdělávacím systému je

několikastupňové a umožňuje zvyšování znalostní úrovně obyvatelstva prakticky po celý

život a zahrnuje:

Primární vzdělání (věk 6-15 let) je poskytováno sítí základních škol v délce trvání devíti


[…]


té chvíle se budou chovat jako jeden

objekt. Pokud potřebujete objekty od

sebe zase oddělit, musíte zrušit skupinu

objektů.

Řetězcový text

V programu CorelDRAW máme možnost pracovat se dvěma typy textu. Prvním z nich je

řetězcový text. Ten je určen zejména pro kratší texty (nadpisy, slogany, upoutávky) a lze

s ním provádět různé grafické úpravy. Text lze deformovat, tvarovat podle křivky, použít

na něj obálku, vysunutí a další efekty, samozřejmě také lze upravit jeho výplň a obrys.

Vytvoření řetězcového textu: zvolit nástroj text (ikona se symbolem A) a kliknout na

pracovní plochu.

Formátování textu: dvojklikem do vytvořeného textu nástrojem výběr (nebo označit

nástrojem výběr a aktivovat nástroj text), pro změnu typu písma, velikosti apod. je nutno

označit požadovaný text myší. Podrobnější nastavení formátu textu najdeme v menu Text –

Formátovat text. Pro řetězcový text jsou zde aktivní pouze záložky Znak a Odstavec.

Nastavení je velmi podobné nastavení textu ve Wordu.

Grafické úpravy textu:

1) Pokud aktivujeme nástroj Tvar, objeví se u textu dvojité šipky, kterými lze

upravovat šířku mezer mezi znaky nebo mezi řádky. U každého znaku je také malý

bod, pomocí něhož lze znaky od sebe odsunout.

Obr.č. 29: Oddělené písmena v textu

2) Text lze přizpůsobit vytvořené osnově (křivce) tak, že nástrojem výběr označíme

současně text i osnovu a zvolíme menu Text – Přizpůsobit text osnově. Pomocí

ikon na panelu vlastností lze upravit text na křivce – jeho sklon, zarovnání,

vzdálenost od osnovy atd. Po dokončení úprav je možno křivku smazat, text

zůstane zakřivený.

Vyzkoušejte:

1) Vytvořte japonskou vlajku s použitím zarovnání a seskupení.

2) Vytvořte barevnou CMYK kostku s využitím zarovnání.
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Obr.č. 30: Přizpůsobení textu osnově

3) Na vybraný text lze aplikovat efekty – např. obálku, vysunutí, stín. Ty najdeme v

menu Efekty.

Obr.č. 31: Použití efektu stín

4) Pokud chceme znaky deformovat ještě více, můžeme řetězcový text převést na

křivky a poté nástrojem „Tvar“ deformovat. Tato operace je nevratná, od tohoto

okamžiku není text definován pomocí typu písma, ale představuje sadu křivek

nezávislých na písmu. To je někdy vhodné, pokud potřebujeme soubor přenést na

jiný počítač, který nemá k dispozici použité typy písma.

Obr.č. 32: Převedení textu na křivky a deformovaný

Odstavcový text

Druhým typem textu je odstavcový text. Lze s ním pracovat podobně jako s textovým

polem ve Wordu, používá se pro sazbu delších textů a lze v něm použít odstavcové

formátovací styly (sloupce, odrážky, tabulátory apod.). Pokud deformujete odstavcový

text pomocí obálky, vytvaruje se pouze jeho textový rámeček, ale samotné znaky textu

zůstanou nezměněny.

Vytvoření odstavcového textu: zvolit nástroj text (ikona se symbolem A) a myší vyznačit

obdélníkovou oblast, kam chceme psát text. Vytvoříme tak textový rámeček.

Formátování textu: dvojklik do vytvořeného textového rámečku nástrojem výběr (nebo

označit nástrojem výběr a aktivovat nástroj text), pro změnu typu písma, velikosti apod. je

nutno označit požadovaný text myší.

Podrobnější nastavení formátu textu najdeme v menu Text – Formátovat text. Pro

odstavcový text jsou zde aktivní všechny záložky. Například odrážky spolu s iniciálou

najdeme na záložce Efekty. Nastavení je velmi podobné nastavení textu ve Wordu.

Další úpravy textu:

1) Textový rámeček lze deformovat pomocí obálky, je vhodné použít zarovnání textu

Nucené do bloku, aby se co nejlépe vyplnil rámeček.
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Obr.č. 33: Odstavcový text upravený podle obálky

2) Pokud je textu více, než se vejde do rámečku, lze zmenšit písmo, zvětšit rámeček

nebo lze text upravit v rámečku tak, aby se automaticky přizpůsobil – pomocí menu

Text – Přizpůsobit text rámečku.

3) Text lze přelít do dalšího rámečku, oba rámečky budou propojeny. Pokud je první

rámeček malý, je pod jeho rámečkem černá šipka. Pomocí nástroje výběr klikneme

na tuto šipku a myší vytvoříme nový rámeček nebo klikneme do existujícího

prázdného rámečku. Propojení se vyznačí modrými šipkami.

4) Text lze také importovat z jiného souboru pomocí menu Soubor – Import, ve

kterém si zvolíme správný typ souboru. Druhá možnost je pomocí schránky, kdy

text ve Wordu označíme, použijeme Ctrl-C a v Corelu zvolíme menu Upravit –

Vložit jinak.

Někdy je při importu problém s českými znaky, v tom případě je vhodné importovat pouze

jednoduchý text, příp. RTF formát. Třetí možností je pouze použití schránky, tj. Ctrl-C,

před vložením pomocí Ctrl-V zvolíme nástroj text a buď klikneme přímo na papír (vytvoří

se řetězcový text) nebo vyznačíme rámeček (vytvoří se odstavcový text). Vložený text

může zachovat písma a formátování, zachovat pouze formátování nebo můžeme obojí

odstranit.

Úkol k procvičení:

Vyzkoušejte si výše uvedené typy textu, především možnosti deformace řetězcového

textu, jeho přizpůsobení křivce. Vytvořte si svou vlastní barevnou variantu řetězcového

či odstavcového textu s umístěním do tvarů (elipsa, úhelník…).
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