POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: Oravcová Martina, Bc.

Vedoucí práce: doc.Mgr.Roman Jašek, Ph.D.

Studijní program: Inženýrská informatika

Studijní obor: Učitelství informatky pro SŠ

Akademický rok: 2012/2013

Téma diplomové práce: Využití rastrové a vektorové grafiky v práci učitele na Střední škole obchodně technické ve Zlíně.

Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Splnění všech bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Práce s literaturou a její citace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Formální zpracování – celkový dojem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Logické členění práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Vhodnost zvolené metody řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování teoretické části <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Kvalita zpracování praktické části <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Výsledky a jejich prezentace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
12. Přínos práce a její využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
13. Spolupráce autora s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Diplomantka pracovala velice pečlivě, práci pravidelně konzultovala jak u vedoucího práce tak na pracovišti, které danou práci zadalo. Dle mého názoru autorka práce prokázala schopnost analyzovat metodické problémy a řešit je takovým způsobem, který bude pro její další praxi přínosný.

Datum 2.6.2013

Podpis vedoucího diplomové práce